
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  13 DEL  05-08-20

OGGETTO: Approvazione regolamento sulla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nell'ambito delle misure
finalizzate a dare attuazione alle disposizioni del Regolamento (UE)
n.679/2016.

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 16:00, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 13 del 05-08-2020 - pag. 1 - COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio Affari Generali, di seguito riportata:

***********************************

Rilevato che la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di
carattere personale è un diritto fondamentale e che l'articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei
diritti fondamentali dell'Unione europea («Carta») e l'articolo 16, paragrafo 1, del trattato
sul funzionamento dell'Unione europea («TFUE») stabiliscono che ogni persona ha diritto
alla protezione dei dati di carattere personale che la riguardano;

Dato atto che il Parlamento europeo e il Consiglio dell'Unione Europea hanno approvato il
27 aprile 2016 il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati,
abrogando la Direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”);

Dato atto che il 24 maggio 2016 è entrato ufficialmente in vigore il GDPR, il quale è
diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25
maggio 2018;

Tenuto conto, altresì, che in data 10 agosto 2018 è stato licenziato il D.lgs 101/2018
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del
regolamento (UE) 2016/679”, entrato in vigore il 19.09.2018, che ha modificato il Codice
in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs 196/2003;

Rilevato che il Regolamento si applica al trattamento interamente o parzialmente
automatizzato di dati personali e al trattamento non automatizzato di dati personali
contenuti in un archivio o destinati a figurarvi, effettuato nell'ambito delle attività dell’ente
da parte di un titolare del trattamento o di un responsabile del trattamento nell'Unione,
indipendentemente dal fatto che il trattamento sia effettuato o meno nell'Unione;

Considerato che si rende necessario accompagnare l’introduzione della nuova disciplina
europea con apposite misure di regolamentazione, approvando uno specifico Regolamento
sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali che
integri, nel contempo, il vigente regolamento locale in tema di protezione dei dati sensibili e
giudiziari, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 23.06.2006;

Visto l’allegato schema di Regolamento sulla protezione delle persone fisiche con riguardo
al trattamento dei dati personali che risulta essere conforme alla disciplina europea;

Considerato che la disciplina europea impone l’adozione di misure e tecniche organizzative
adeguate e l’istituzione di un registro, in forma scritta, delle attività di trattamento;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle
prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello
schema di piano allegato sul sito web dell'Amministrazione, nella apposita sezione
"Amministrazione trasparente” e nella sottosezione “Altri contenuti-anticorruzione”;

Visti:
D.Lgs. 267/2000;
Legge 241/1990;
D.Lgs. 196/2003;
D.Lgs. 33/2013;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 13 del 05-08-2020 - pag. 2 - COMUNE DI USSITA



Regolamento (UE) n. 679/2016;
Dichiarazioni del gruppo di lavoro articolo 29 sulla protezione dei dati (WP29) -
14/EN;
Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) - WP243 Adottate dal
Gruppo di lavoro Art. 29 il 13 dicembre 2016;
Linee-guida sul diritto alla “portabilità dei dati” - WP242 Adottate dal Gruppo di
lavoro Art. 29 il 13 dicembre 2016;
Linee-guida per l’individuazione dell’autorità di controllo capofila in rapporto a uno
specifico titolare o responsabile del trattamento - WP244 adottate dal Gruppo di
lavoro Art. 29 il 13 dicembre 2016;
Linee-guida concernenti la valutazione di impatto sulla protezione dei dati nonché i
criteri per stabilire se un trattamento “possa presentare un rischio elevato” ai sensi del
regolamento 2016/679 - WP248 adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 4 aprile
2017;
Linee guida elaborate dal Gruppo Art. 29 in materia di applicazione e definizione
delle sanzioni amministrative - WP253 adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 3
ottobre 2017;
Linee guida elaborate dal Gruppo Art. 29 in materia di processi decisionali
automatizzati e pro lazione - WP251 Adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 6
febbraio 2018;
Linee guida elaborate dal Gruppo Art. 29 in materia di notifica delle violazioni di
dati personali (data breach notification) - WP250 Adottate dal Gruppo di lavoro
Art. 29 il 6 febbraio 2018;
Parere del WP29 sulla limitazione della finalità - 13/EN WP 203;
Statuto Comunale;
Regolamento sul trattamento dei dati sensibili;
Codice di comportamento interno dell'Ente;

Propone al Commissario straordinario, con i poteri del Consiglio comunale di deliberare quanto
segue:

di approvare la proposta in oggetto e, per l’effetto, di approvare l’allegato1.
Regolamento sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di dare atto che il presente Regolamento sostituisce integralmente il Regolamento2.
sui dati sensibili, approvato con deliberazione C.C. n. 29 in data 23.06.2006, ferme
restando le schede, allegate al Regolamento medesimo, che identificano i tipi di dati
sensibili e giudiziari per cui è consentito il relativo trattamento, nonché le
operazioni eseguibili in riferimento alle specifiche finalità di rilevante interesse
pubblico perseguite nei singoli casi ed espressamente elencate dalla legge, le quali
continuano ad applicarsi e vengono allegate al nuovo Regolamento sulla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e3.
aggiornamento dei piani in oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure
potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e
il provvedimento finale;

di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:4.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 13 del 05-08-2020 - pag. 3 - COMUNE DI USSITA



la pubblicità legale con pubblicazione all’Albo Pretorioa)
nonché
la trasparenza mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, secondob)
criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella
sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “Disposizioni
generali" sezione di secondo livello “Atti generali”;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi5.
dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ragione
dell'esigenza di celerità correlate dei procedimenti amministrativi.

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
Romina Cecola

******************************************

Ritenuto la stessa condivisibile da parte di questa gestione commissariale e pertanto poterla
adottare nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnica dal
Responsabile del Servizio Affari Generali;

D E L I B E R A

di approvare la proposta in oggetto e, per l’effetto, di approvare l’allegato Regolamento1.
sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che il presente Regolamento sostituisce integralmente il Regolamento sui2.
dati sensibili, approvato con deliberazione C.C. n. 29 in data 23.06.2006, ferme
restando le schede, allegate al Regolamento medesimo, che identificano i tipi di dati
sensibili e giudiziari per cui è consentito il relativo trattamento, nonché le operazioni
eseguibili in riferimento alle specifiche finalità di rilevante interesse pubblico perseguite
nei singoli casi ed espressamente elencate dalla legge, le quali continuano ad applicarsi e
vengono allegate al nuovo Regolamento sulla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali;

di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e3.
aggiornamento dei piani in oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure
potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale;

di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:4.
la pubblicità legale con pubblicazione all’Albo Pretorioc)
nonché

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 13 del 05-08-2020 - pag. 4 - COMUNE DI USSITA



la trasparenza mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, secondod)
criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella
sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “Disposizioni
generali" sezione di secondo livello “Atti generali”;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo5.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell'esigenza di
celerità correlate dei procedimenti amministrativi.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 13 del 05-08-2020 - pag. 5 - COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 13 del 05-08-2020 - pag. 6 - COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to Dott. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 29-09-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 29-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 13 del 05-08-2020 - pag. 7 - COMUNE DI USSITA


